Avicenna, who accepted affec-
tive reason as the most basic reason asserting that the structure of the body is de-
terminated by effective reason, defended that the nature is envisaged by God and so
causality is an envisaged causality. I’m of the opinion that such an approach which is
undervalued in the history of thought will add a different aspect to the causality dis-
cussions.

GİRİŞ
İbn Sînâ’nın (ö. 428/1037) “neden” (causality) sorununa ilişkin görüşü, her

ne kadar Aristo’nun (m.ö. 384-322) etkisinde gelişse de onun, özellikle “fâil ne-
den”le (efficent causality) ilgili özgün yaklaşımları bilim, felsefe ve kelâm açısından
önem arz etmektedir.

Nedensellik sorunu, felsefe ile kelâm ilmi arasındaki en nazik ve en hassas
konular arasında yer almaktadır. Bilindiği gibi hicrî altıncı yüzyılda Sünnî düşünce-
nin en otoriter kişilerinden Gazzâlî (ö. 505/1111) tarafından nedensellik, Tanrı’nın
irâdesiyle bu âleme her an müdahale etmesini, âlemdeki olayların meydana gelme-
sinde Tanrı’nın doğrudan etkisini imkânsız kıldığı ve mucize gibi din açısından
gerçekliğine inanılması zarûrî hususları da inkâr etmeyi gerektirdiği düşünüldüğü
için reddedilmişti.1 Ne var ki İslâm düşünce tarihinde Gazzâlî’nin temsil ettiği bu
yaklaşım, bütün Müslüman otoritelerce kabul edilen tek yaklaşım (nesnel) olma-
mıştır.

-Son olarak sözü edilen filozoflarda, cisimlerin meydana gelmesinde, madde
ile sûretin oluşmasında ve bir cisimde herhangi bir tabiatın ortaya çıkmasında Tan-
rı’nın nasıl bir rolü olduğu hususu oldukça belirsizdir.

İbn Sînâ öncesi yaklaşımların bir bütün olarak görülüp onun bu husustaki
katkılarını belirlemek için aynı gelenekten olan selefleri Kindî (ö. 252/866) ve
Fârâbî’nin de (ö. 339/950) yaklaşımlarına temas etmek yerinde olacaktır. Aristo gibi
Kindî de bir şeyin meydana gelmesini; fâil, maddî, sûrî ve tamamlayıcı (gâî) olmak
üzere ancak dört nedenle açıklamaktadır. Bunlardan fâil ve tamamlayıcı neden,
madde dışı; maddî ve sûrî neden ise madde içi nedenler olarak görülebilir.